Stück 4): Rarere di Lodovico Castelvetro intorno alia ’ntito- 
latine2) gratiosa de libri a spetiale persona. (Erörterung des Lodo­
vico Castelvetro betreffend die freundliche Zueignung von Büchern 
an eine besondere Person.) Bricht mit der dritten (vollendeten) 
Seite völlig ab, dann folgen noch viele leere Seiten.

') = dei.
2) = intitolatione.
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Drei Erbrichter-Urkunden 

aus der Schönhengster Sprachinsel.
Mitgeteilt von Dr. Ignaz Hübel, Wien.

1.
2. Juni 1321. Boresch von Riesenburg bestätigt dem Erbrichter 

Petrus das von ihm erkaufte Gericht in Reichenau.*)
Quia generatio preterit et generatio advenit, necesse est, ut 

ea, que humanis tractant usibus, ne oblivionis rubigo deleat vel 
obumbret, litterarum et testium fultimine roborent; Nos igitur 
Borscho de Risenburch et Sophia consors eiusdem universis, ad 
quos presens scriptum pervenit, cupimus fore notum, nos dilecto 
nobis Petro iudici nostro in Richenaw et suis heredibus libertates 
ad indicium suum in predicta villa pertinentes, videlicet duos 
lancos liberos, taliter unum sub cultura agri, reliquum censualem, 
tabernam, fabricam usualem, pistorem, carnificem, duos sutores, 
molendinum censuro obviens et aliud molendinum, quod absque 
dampno et dispendio aliorum in predicta villa nostra construere 
decreverit, vel locare, cum omnibus juribus ad judicium pervenien- 
tibus concedimus et donamus libere perpetuoque possidendas 
cum tertio denario de culpis cedente, cum hiis et singulis obven- 
tionibus, que ad predictum judicium pertinere dinoscunt ab antiquo, 
nichlominus judicium predictum ex vera empcione cum Henrico 
olim iudice ibidem facta, sibi et suis heredibus dignum duximus 
conferendum. Cuius nostrae concessions et empcionis sunt testes 
affines omnes diclecti Borscho et Volradus de Colditz, Bertoldus et 
Heinricus Tzirnak de Hugewitz, Nicolaus Kyrknos, Daniel advo­
cadas Tribouie, Johannes dictus Oser? et alii quamplures fidedigni. 
In cuius rei evidens testimonium presentes litteras nostrorum apen­
sione sigillorum voluimus roborari. Datum in Tribouia anno domini 
Millesimo trecentesimo XXL IV. nonas Junii.

Die Urkunde ist auf Pergament geschrieben und trägt an 
einem Pergamentstreifen ein stark abgenütztes, daher unkenntliches 
Siegel von gelbem Wachs. Ihr Eigentümer ist Herr August Frank, 
Erbrichter in Zohse bei Landskron.

11.
27. Dezember 1364. Johannes, Bischof von Leitomyschl 

bestätigt dem Otto de lapide das in seinen Pertinenzen umschrie- 

*) bei M.-Trübau.
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bene Erbgericht in Sichelsdorf1) und vermehrt dessen Rechte.
Johannes dei et apostolice sechs gratia episcopus Luthomiss- 

lensis ad universorum tarn presentium quam futurorum notitiam 
deducimus per presentes, Quod constitutus coram nobis ffamosus 
vir Otto de lapide judex ville nostre in zichlingstorff exhibens 
quandam litteram pie recordacionis illustrium comitum Herzmani 
et ulriczi de drnholcz tunc dominorum bonorum lanczspergensium 
in pargameno scriptam Ipsorum Sigillo sigillatam super prefato 
Judicio sibi et successoribus suis datam. Quam idem Judex 
asseruit et affirmavit, fuisse ruptam in certis locis propter vetus- 
tatem motuum et crebro tactam preut intuenti cuilibet apparebat. 
Idem supplicabat humiliter et attente, Quatinus liberas nostras 
super huius modi judicio sibi heredibus et successoribus suis de 
novo donare et concederé ipsum judicium cum suis iuribus et 
pertinenciis universis in personas ipsorum ratificare et approbare 
dignaremur Nos vero suis in hac prece supplicacionibus favora- 
biliter annuentes super huius modi negotio inquisicionem fecimus 
diligenter. Et quia pervenimus ipsum Ottonem in posessione dicti 
Judicii existere et narrata per eum veritate fulciri, Ideo notum 
facimus omnibus et singulis, quorum interest seu Interesse poterit 
quomodolibet in futurum ad prefatum Judicium in zichlingstorff 
ab antiqua pertinuisse et hodie insto pertinere titulo secundum 
cum modum, quo inferios clarius expressatur primum tertium de- 
narium qui de culpis seu emendis judicialibus obvenire consuevit, 
duos láñeos liberos sub ipsa aradura viginti quatuor virgas liberas 
censuales cum omnibus et singulis dominacionibus quibus cumque 
censeant nominibus, molendinum liberum cum duabus rotis cum 
rivvulo proprio utenti ad placitum delencionales? post censum 
sibi deserviré in persona ipsius Otonis heredum et succesorum 
suorum plena libértate cum censualibus in silvis nostris turn 
heredibus. Insuper concedimos sopra dicto Ottoni et sois successo- 
ribos a nobis et a nostris soccessoribos et heredibos meram et 
liberam facoltatem vendendi et comotandi pacifice et qoiete jore 
hereditario possidendi omni sine impedimento. Dom autem 
Steora regalis collecta foit, tone idem Otto tęnebitur dare et 
debebit onam sexagena grossorum corn censoalibus. In toto 
adimos sepefato Otoni est sols heredibos omnes venationes, 
qnantom in limitibos ville prios dicte est sitoatom. In coins rei 
testimoniom Sigilla nostra de certa nostra sciencia patentia sont 
appensa. Datom Lanczsperk anno domini millesimo trecentesimo 
sexagésimo quarto in die beati Johannis Evangeliste.

*) bei Landskron.
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Die Urkunde ist auf Pergament geschrieben und war im 
Besitze des nun verstorbenen Oberlehrers Wiktorin in Traismauer, 
der von diesem Erbgerichte stammte.

111.

1374 o. 1384. Johannes, Bischof von Leitomyschl, bestätigt 
dem Otto de lapide und seinem Sohne Iwan das Erbgericht von 
Sichelsdorf.

Johannes dei et apostolice sedis gratia Luthomischlensis no- 
tum facimus tenore presencium universis ordinibus, cum delicti 
nobis Otto de Lapide pater et Yvanus filius eins litteras testimoni­
ales, quas super indicio ipsorum in Sichelingsdorff optinuerant, ex 
eventu sinistro dudum ammiserint, nosque multorum fideli ac fide­
digno testimonio clarius et sufficienter edocti de iuribus, condi- 
cionibus et pertinenciis iudicii memorad ad supplicationem con- 
dignam, sufficientem atque plenariam huiusmodi nostrorum fidelium 

ville Sichelingsdorff memorate  
per errorem > . . . . sed de certa nostra sciencia et 
consilio special! declaramus, fatemur et notificamus, omnibus et 
singulis quorum interest sen interesse poterit quomodolibet in 
futuram ad prefatum indicium in Sichelingsdorff ab antiquo perti- 
nuisse et hodie insto pertinere titulo omnia infrascripta: Primo 
tertium denarium, qui de culpis sive emendis iudicialibus obvenire 
consuevit, item duos laneos liberos sub aratura, item duos laneos 
censuales, item molendinum cum duabus rotis liberis ibidem . . . 

dictum indicium cum omnibus et singulis pertinenciis 
suis expressatis superius antedicto Ottoni patri Ywano filio necnon 
heredibus et legitimis successoribus eorum habendum, tenendum, 

-iendum, vendendum et permutandum ac pro suis 
usibus et utilitatibus iuxta beneplacitum disponendum nostro vel 
successorum nostrorum accedente consensu perpetuis temporibus 
auctoritate conferimus et donamus  
sigili testimonio . Datum in Luthomisel anno domini
milésimo trecentesimo s[eptuage]simo? tertio in vigilia sane. M

Diese durch Nässe stark beschädigte Urkunde, die durch 
Ministerialrat Dr. Wilhelm, Vorstand des Hofkammerarchives, ge­
lesen wurde, ist auf Pergament geschrieben und weist Spuren 
eines Siegels auf. Im übrigen gilt von ihr das Gleiche wie von 
der früheren.
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Literarische Anzeigen.

Dr. Jan Kühndel, Vyvoj olomouckych femeslnickych cechü do 
zaéátku 17. stoi. (Die Entwicklung der Olmützer Handwerkerzünfte bis zum 
Beginn des 17. Jahrhunderts.) — Olmütz 1929. — 160 S 8°.

Dieses nicht nur für die Erkenntnis der älteren mährischen Zunftver­
fassung, sondern auch für die Sozial- und Wirtschaftsgeschichte Mährens 
wertvolle Werk des Proßnitzer Stadtarchivars erschien als erster Band 
der Publikationen des Olmützer Stadtarchivs.